



PROVINCIA DI COSENZA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia Scolastica e Sportiva - Espropri

N° **19** 15000071 del 10/06/2015 del Registro di Settore

N° 15001247 del 11/06/2015 del Registro Generale

Oggetto: Lavori di "Riqualificazione Energetica Sostenibile del Liceo Scientifico "V. Julia" di Acri" – Perizia di variante tecnica e suppletiva verbale nuovi prezzi - Impresa LL.PP. Geom. Baffa Francesco- codice Cup: FE26E11000710001 – Codice CIG: 484188738D.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE con Delibera di Giunta Provinciale N° 46 del 27/02/2012, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di "Riqualificazione Energetica Sostenibile del Liceo Scientifico "V. Julia" di Acri" per un importo complessivo di € 1.977.153,50, di cui € 1.421.468,16 per lavori, € 31.253,00 per oneri di sicurezza ed € 524.432,34 per somme a disposizione dell'Amministrazione finanziato con fondi PON - Ministero dell'Ambiente;

CHE, il suindicato progetto definitivo è stato suddiviso in 3 lotti funzionali indipendenti secondo il quadro economico complessivo di € 1.977.153,50, in base alle richieste avanzate a questo Ente dal Ministero dell'Ambiente al fine di procedere al progressivo finanziamento di ogni singolo lotto mediante risorse che si rendono disponibili;

CHE, con il medesimo atto è stato demandato agli Ingg. Francesco Molinari Dirigente del Settore Edilizia ed Impiantistica Sportiva e Giovanni Romano Energy Manager dell'Ente, di provvedere all'adozione dei provvedimenti conseguenti e consequenziali;

CHE, il tecnico interno Ing. Giovanni Romano ha redatto il 1 lotto funzionale del progetto esecutivo, dei lavori di "**Manutenzione straordinaria per la riqualificazione energetica dell'immobile ospitante il Liceo "V. Julia" di Acri**" dell'importo complessivo di € 686.963,03, di cui € 562.554,44 per lavori compresi oneri di sicurezza ed € 124.408,59 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE, con determina del Dirigente del Settore Edilizia n° 784 Reg. Gen. del 20.3.2013 del è stato approvato il progetto esecutivo ed indetta gara d'appalto mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs 163/06 dei lavori di "Manutenzione straordinaria per la riqualificazione energetica dell'immobile ospitante il Liceo "V. Julia" di Acri";

CHE, con determina del Dirigente del Settore Edilizia N°3193 del 2.12.2013, a seguito di gara d'appalto, i lavori in oggetto sono stati affidati all'Impresa **LL.PP. Geom. Baffa Francesco** che ha offerto il ribasso del -29.679% e, pertanto, per l'importo netto di € 390.340,30, oltre oneri di sicurezza per € 7.478,79;

CHE, con contratto Rep. N° 27300 del 20.3.2014, registrato a Cosenza il 20.3.2014, l'Impresa suddetta ha assunto l'appalto dei citati lavori;

CHE, con determina del dirigente del Settore Edilizia n°2264 del 30.9.2014 è stata approvata la presa d'atto della concessione, in via definitiva, da parte del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del contributo finanziario pari ad € 497.211,50 rideterminato al netto delle economie rinvenute a seguito dell'espletamento della gara di appalto inerente il progetto di " Riqualificazione energetica dell'immobile ospitante il Liceo "V. Julia" di Acri (Cs)".

CONSIDERATO

CHE, a seguito del verbale dei VV.F del 27/03/2013 è stato richiesto lo spostamento di alcune caldaie da riscaldamento all'esterno dell'edificio;

CHE, l'intervento richiesto sopravvenuto dopo l'approvazione del progetto del primo lotto funzionale di riqualificazione energetica, è indifferibile e propedeutico all'inizio delle prossime attività scolastiche;

CHE, rientra nella normale conduzione e discrezionalità del D.L. sentito il Rup Arch. Fiorino Sposato, richiedere l'utilizzazione degli imprevisti per un importo di € 7.000,00 al Ministero per far fronte a quanto prescritto dal comando dei VV.F.;

CHE, con nota del Ministero dell'Ambiente prot. n. 2451 del 21/04/2015 è stato autorizzato l'utilizzo delle somme per imprevisti per € 7.016,84;

Che, il RUP, su proposta della DD.LL, ha disposto la redazione di apposita perizia di variante tecnica e suppletiva, composta dai seguenti elaborati: relazione tecnica di variante, quadro comparativo, schema atto di sottomissione, elaborati grafici di progetto, quadro economico di variante e crono programma di previsione;

CHE, le motivazioni che giustificano la redazione della perizia di variante tecnica e suppletiva ricadono nella fattispecie di cui all'art.132 comma 3, del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 161 del DPR N. 207/2010;

CHE, in contraddittorio tra il D.L e l'appaltatore è stato necessario determinare i nuovi prezzi, regolarmente approvati dal RUP ai sensi del DPR 207/2010;

CHE, a seguito della perizia di variante e suppletiva il quadro economico di progetto risulta così modificato:

Che, con verbale di concordamento nuovi prezzi ed atto di sottomissione, datato 23/04/2015 l'Impresa **LL.PP. Geom. Baffa Francesco**, assume l'impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori e diversi lavori previsti in perizia, per una cifra di € 6.378,94 oltre iva al 10%, pari all'1,630% e comunque inferiore al 5% agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs. 12 aprile 2006 n°163;

Visto il Regolamento attuativo della Legge sui LL.PP. DPR. 5 OTTOBRE 2010 n° 207;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di "Riqualificazione Energetica Sostenibile del Liceo Scientifico "V. Julia" di Acri" dell'importo complessivo di 686.963,03 di cui € 396.701,91 per lavori € 7.478,79 per oneri della sicurezza ed € 282.782,33 per somme a disposizione ripartito come in premessa con attribuito codice GIG N° 484188738D e codice CUP n° FE26E11000710001;

2. Di affidare i maggiori lavori che ammontano ad € 6.378,94, pari all'1,630% e comunque inferiore al 5% dell'importo contrattuale alla stessa impresa **LL.PP. Geom. Baffa Francesco**;

3. Di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi e l'atto di sottomissione sottoscritti dall'impresa dal Direttore dei Lavori e dal Rup.;

4. Di prendere atto che la spesa trova copertura sul capitolo in entrata n. 086005 spesa 8510109 bilancio 2012;

5. Di dare mandato all'Ufficio Appalti e Contratti di provvedere alla registrazione del contratto aggiuntivo.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Daniele Lidia

Il Dirigente
Ing. Francesco Molinari

(C4000)

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Ente dal _____ e per successivi 15 giorni

II Dirigente di Segreteria

Format quadro economico - Art. 16 DPR207/2010

A)		SOMME A BASED' ASTA	Linea 2.2	Linea 2.3	Linea 2.5	Tot.
a.1)	Lavori a misura, a corpo, in economia					
	a.1.1	a corpo	€ -	€ -	€ -	€ -
	a.1.2	a misura	€ 396.701,91	€ -	€ -	€ 396.701,91
	a.1.3	in economia	€ -	€ -	€ -	€ 396.701,91
	Totale		€ 396.701,91	€ -	€ -	€ 396.701,91
	<i>Incidenza percentuale linea di attività sul totale</i>		100,00%	0,00%	0,00%	100,00%
a.2)	Oneri della sicurezza, non soggetti a r		€ 7.487,79	€ -	€ -	€ 7.487,79
	TOTALE LAVORI		€ 404.189,70	€ -	€ -	€ 404.189,70
B)		SOMME A DISP. STAZIONE APPALTANTE	Linea 2.2	Linea 2.3	Linea 2.5	Tot.
1.	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi		€ -	€ -	€ -	€ -
	1.1	<i>lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
	1.2	<i>servizi e forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
2.	Rilievi, accertamenti e indagini (incl.		€ 1.000,00	€ -	€ -	€ 1.000,00
	2.1	<i>diagnosi</i>	€ 600,00	€ -	€ -	€ 600,00
	2.2	<i>stima emissioni ex ante ed ex post</i>	€ 125,00	€ -	€ -	€ 125,00
	2.3	<i>certificazione energetica</i>	€ 125,00	€ -	€ -	€ 125,00
	2.5	<i>monitoraggio</i>	€ 150,00	€ -	€ -	€ 150,00
	2.6	<i>indagini geologiche e geotecniche a carico del progettista</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
	2.7	<i>altro (induse indagini geologiche non a carico del progettista)</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
3.	Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia elettrica)		€ -	€ -	€ -	€ -
4.	Imprevisti		€ -	€ -	€ -	€ 5.049,63
5.	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi		€ -	€ -	€ -	€ -
	5.1	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -	€ -	€ -	€ -
	5.2	Oneri a discarica ove di pertinenza	€ -	€ -	€ -	€ -
6.	Accantonamento art. 133, commi 3 e 4 DLgs 163/06		€ -	€ -	€ -	€ -
7.	Spese art. 90 c. 5 - art. 92, c. 7-bis, spese tecniche progettazione, attività preliminari, coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza giornaliera e contabilità, incentivo art. 92, c. 5		€ 39.128,75	€ -	€ -	€ 39.128,75
	7.1	<i>spese di cui all'art. 90, comma 5 DLgs 163/06 (assicurazione progettista)</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
	7.2	<i>spese di cui all'art.92, comma 7-bis DLgs 163/06 (assicurazione dipendenti)</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
	7.3	<i>spese tecniche relative alla progettazione</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
	7.4	<i>attività preliminari</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
	7.5	<i>coordinamento della sicurezza in fase di progettazione</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
	7.6	<i>conferenze di servizi</i>	€ -	€ -	€ -	€ -
	7.7	<i>direzione lavori</i>	€ 20.139,16	€ -	€ -	€ 20.139,16
	7.8	<i>coordinamento della sicurezza in</i>	€ 7.738,50	€ -	€ -	€ 7.738,50

	7.2	spese di cui all'art. 92, comma 7-bis DLgs 163/06 (assicurazione dipendenti)	€	-	€	-	€	-	€	-
	7.3	spese tecniche relative alla progettazione	€	-	€	-	€	-	€	-
	7.4	attività preliminari	€	-	€	-	€	-	€	-
	7.5	coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	€	-	€	-	€	-	€	-
	7.6	conferenze di servizi	€	-	€	-	€	-	€	-
	7.7	direzione lavori	€	20.139,16	€	-	€	-	€	20.139,16
	7.8	coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	€	7.738,50	€	-	€	-	€	7.738,50
	7.9	assistenza giornaliera e contabilità	€	-	€	-	€	-	€	-
	7.10	incentivo art. 92, comma 5 DLgs 163/06	€	11.251,09	€	-	€	-	€	11.251,09
8.		Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€	-	€	-	€	-	€	-
9.		Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	-	€	-	€	-	€	-
10.		Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€	1.856,29	€	-	€	-	€	1.856,29

Estremi delle RegISTRAZIONI Contabili

Impegni

Numero	Data	Voce di Bilancio	Somma impegnata